40. Acciuxisti me fortitudine ad proelium; incurvasti resistentes mihi subtus me.

41. Inimicos meos dedisti mihi dorsum; odientes me, et disperdam eos.

42. Clamabunt, et nou erit, qui salvet, ad Dominum; et non exaudiet eos.

43. Delebo eos, ut pulverem terrae; quasi lutum platearum communiam eos atque confringam.

44. Salvabis me a contradictionibus populi mei, custodies me in caput gentium; populus, quem ignoro, serviet mihi.

45. Filii alieni resistent mihi, auditu auris obedient mihi.

46. Filii alieni defluxerunt, et contrahebentur in angustiis suis.

47. Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltabitur Deus fortis salutis meae.

48. Deus, qui das vindictas mihi, et decidis populos sub me.

49. Qui educis me ab inimicis meis, et a resistentibus mihi elevas me; a viro iniquo liberabis me. (Ps. 17, 49.)

50. Propterea confitebor tibi, Domine, in gentibus, et nomini tuo cantabo. (Rom. 15, 9.)

51. Magnificans salutes regis sui, et faciens misericordiam christo suo David, et semini ejus in sempiternum.

### CAPUT XXXIII.

*Verba norissima David. et catalogus virorum ipsius illustrum.*

1. Haec autem sunt verba David novissima. Dixit David filius Isai, dixit vir, cui constitutum est de christo Dei Jacob, egregius psaltes Israël: (Act. 2, 30.)

2. Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per lingua meam.

3. Dixit Deus Israël mihi, locutus est fortis Israël: Dominator hominum, justus dominator in timore Dei.

4. Sicut lux aurorae, oriente sole, mane absque nubibus rutilat, et sicut pluviis germinat herba de terra.

5. Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum aeternum iniret mecum firmum in omnibus atque munitum. Cuncta euim salus mea, et omnis voluntas; nec est quidquam ex ea, quod non germinet.

6. Praevaricatores autem quasi spinae evellentur universi, quae non tolluntur manibus.

7. Et si quis tangere voluerit eas, arabitur ferro et ligno lauceato, igneque succensae comburentur usque ad nihilum.

8. Haec nomina fortium David. Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentes interfecit impetu uno. (I. Par. 11, 10.)

9. Post hunc Eleazar filius patrui ejus, Ahohites, inter tres fortes, qui erant cum David, quando exprobraverunt Philistium, et congregati sunt illuc in proelium.

10. Cumque ascendissent viri Israël, ipse stetit et percussit Philisthaeos, donec desiceret manus ejus, et obrigesceret cum gladio; fecitque Dominus salutem magnam in die illa, et populus, qui fugerat, reversus est ad caesorum spolia detrahenda.

11. Et post hunc Semma filius Age de Arari; et congregati sunt Philisthi in statione, erat quippe ibi ager lente plenus. Cumque fugisset populus a facie Philisthi,

12. stetit ille in medio agri, et tuitus est eum, percussitque Philisthaeos; et fecit Dominus salutem magnam.

13. Necnon et ante descenderant tres<sup>\*)</sup>, qui erant principes inter triginta, et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam; castra autem Philistinorum erant posita in valle gigantum. (*I. Par. 11, 15.*)

14. Et David erat in praesidio; porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehem.

15. Desideravit ergo David, et ait: O si quis mihi daret potum aquae de cisterna, quae est in Bethlehem juxta portam!

16. Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, et hauserunt aquam de cisterna Bethlehem, quae erat juxta portam, et attulerunt ad David; at ille noluit bibere, sed libavit eam Dominus,

17. dicens: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc; num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, et animalium periculum bibam? Noluit ergo bibere. Haec fecerunt tres robustissimi.

18. Abisai<sup>\*\*)</sup> quoque frater Joab, filius Saruiae, princeps erat de tribus; ipse est, qui levavit hastam suam contra trecentos, quos interfecit, nominatus in tribus,

19. et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed usque ad tres primos non pervenerat.

20. Et Banias filius Joiadae viri fortissimi, magnorum operum, de Cabsael; ipse percussit duos leones Moab, et ipse descendit, et percussit leonem in media cisterna in diebus nivis.

21. Ipse quoque interfecit virum aegyptium, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam; itaque cum descendisset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu Aegyptii, et interfecit eum hasta sua.

22. Haec fecit Banias filius Joiadae.

23. Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores; verumfamen usque ad tres<sup>\*\*\*)</sup> non pervenerat, fecerunt eum sibi David auricularium a secreto.

24. Asael frater Joab inter triginta; Elehanan filius patrui ejus de Bethlehem,

25. Semina de Harodi, Elica de Harodi;

26. Heles de Phalti, Hira filius Acces de Thecu;

27. Abiezer de Anathoth, Mobonnius de Husati;

28. Selmon Ahohites, Maherai Netophathites;

29. Heled filius Baana, et ipse Netophathites; Ithai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin;

30. Bania Pharathonites, Heddai de torrente Gaas;

31. Abialbon Arbatites, Azmaveth de Beromi;

32. Eliaba de Salaboni; filii Jassen, Jonathan;

33. Semma de Orori, Ajam filius Sarar Arorites;

34. Eliphelet filius Aashai filii Machati; Eliam filius Achitophel, Gelonites,

35. Illesrai de Carmelo, Pharai de Arbi;

36. Igal filius Nathan de Soba, Bonni de Gadi;

37. Selec de Ammoni, Naharai Berothites, armiger Joab filii Saruiae;

38. Ira Jethrites, Gareb et ipse Jethrites;

39. Urias Hethaeus. Omnes triginta septem \*).

#### CAPUT XXIV.

*David, ob numeratum populum a Gad propheta correptus, ex tribus obtutis pestem triduanam elegit. Qua in populum saeviente, ac 70000 interemis, orat David Dominum, et a Gad propheta admonitus, in area Areuna, dato prelio, altare erigit, cessatque pestis.*

(A. M. 2987. Ant. Chr. 1017. Aetatis David. 68.)

1. Et addidit furor Domini irasci contra Israël, commovitque David in eis dicentes: Vade, numera Israël et Judam. (*I. Par. 21, 13.*)

2. Dixitque rex ad Joab principem exercitus sui: Perambula omnes tribus Israël a Dan usque Bersabee, et numerate populum, ut sciām numerum ejus.

3. Dixitque Joab regi: Adaugeat Dominus Deus tuus ad populum tuum, quantus nunc est, iterumque centuplicet in conspectu domini mei regis; sed quid sibi dominus meus rex vult in re hujuscmodi?

4. Obtinuit autem sermo regis verba Joab et principum exercitus; egressusque est Joab, et priuipes militum a facie regis, ut numerarent populum Israël.

5. Cumque pertransiissent Jordanem, venerunt in Aroer ad dexteram urbis, quae est in valle Gad,

6. et per Jazer transierunt in Galaad, et in terram inferiorem Iudei, et venerunt in Dan sylvestria. Circumcantesque iuxta Sidonem,

7. transierunt prope moenia Tyri, et omnem terram Ilevaei et Chananaei, veneruntque ad meridiem Iuda in Bersabee;

8. et lustrata universa terra, affuerunt post novem menses et viginti dies in Ierusalem.

9. Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi, et inventa sunt de Iraël octingenta milia virorum fortium, qui educerent gladium, et de Iuda quingenta milia pugnatorum.

10. Percussit autem cor David eum, postquam numeratus est populus, et dixit

\*) Computatis scilicet illis primis 6.

\*) Prior numeratus; nempe Jesboam, Eleazar, et Semma.

\*\*) Hic incipit secunda trias, ex qua tamen duo tantum recententur. Hieronymus tertium nominat Jonathan filium Samiae fratris David, de quo 21, 21.

\*\*\*) Primae triadis.

David ad Dominum: Peccavi valde in hoc facto; sed precor Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egi nimis. (*I. Reg. 24, 6.*)

11. Surrexit itaque David mane, et sermo Domini factus est ad Gad prophetam et videntem David, dicens:

12. Vade, et loquere ad David: Haec dicit Dominus: Trium tibi datur optio; elige uuum, quod volueris ex his, ut faciam tibi.